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Gazdasági 
munkástartalékok.*) 

Magyarország 28 millió hektár 
területén 2 0 milliós lakosság helyez-
kedett el ; e lakosság közül 13 millió, 
(tehát közel 65 százaiék) az őstermelő, 
ebből 5 .5 millió a kereső, a termelő, 
7 .5 millió az eltartott. 

Ez az 5 .5 milliónyi kereső, illetve 
termelő kéz áll rendelkezésére annak 
az eszmei szövetkezetnek, melyet 10 
millió hektárt kitevő mező és kertgaz-
dasági területtel 2 .880 ,000 birtokos al-
kot arra nézve, hogy a 20 milliós 
lakosságnak a napi élelmet beszolgál-
tassa és hogy a termelés fölöslegét a 
külforgalomba eljuttassa. 

A mostani világháborúban a 65 
százalékos aránynak megfelelő számban 
vonult fegyver" alá őstermelő népünk, 
s a katonákat az 5.5 milliós termelő 
rész szolgáltatta, mink-gy milliónyit ki-
tevő számban, a termelő létszámból 
tüstént ezen átrovatolás folytán a ke-
reső rész 4.5 millióra csökkent, az 
egész ország eltartottjainak létszáma 
szwí-ennyivel szaporodott. 

Ez a milliós munkásfogyaték nem-
csak a szám erejével döbbent meg, 
hanem a gazdasági munkák tudásában, 
az avatottságban, hozzáértésben rejlő 
minőségi erőveszteség által is. Viszont 
az eltartottak milliós növedéke szintén 
nemcsak számszerű súlyával esik a 
mérlegbe, hanem az egészség fokozó-
dása révén is. (Drágább katonai élelem, 
kórházi még drágább élelmezés.) 

A világháború kitörése a mező és 
kertgazdasági termelés 10 millió hek-
táros területét nagyjában nem érinti; 
de a hozzá fűződő élelmi anyagbeszol-
gáltatás iránti követelés mérvét se szál-
lítja lentebb, sőt emeli inkább (ha a 
szövetséges államokon túli kivitel szü-
netel is, de a szövetségesek igénye ezt 
bőven ellensúlyozza). 

Szóval a mező és kertgazdasági 
termelés szüksége változatlanul fennáll, 
de a keresztülvitelnél a munkaerő lel-
tárában óriási a fogyaték. Ennek ne-
vezetes részét pótolni fogja maga az 
élet. Törpe és kisbirtokosaink, kisbér-
lőink, feleseink stb., kik a szóban levő 
10 millióból 13 millió hektár területet 
tartanak birtokban, illetve müvelés alatt, 
élénk reményre jogosítanak, mert e 

+) Határozati javaslat, melyet gazd. egyesü-
letünk közgyűlése el.'ogadott. 

gazda népünk családi életének szer-
vezete, földmivelési rátermettsége, — 
ősi erénye, — ön és nemzetfenntartó 
csudás képessége, melyet a török hó-
doltságtól számított 400 esztendős bé-
kés, háborús és diadalmas önvédelmi 
harccal bizonyított be; a nagyobb bir-
tokok motorikus erőpótlása szintén bi-
zalmat keltő. Azonban ugy amott, mint 
eme részen kézi munkaerő fogyaték 
fennállása kétségtelen, ami külső rész-
ről való pótlásra vár. 

Gondolatunk és véleményünk sze-
rint két helyen van erőtartalékunk, 
mindkettő szervezésre, fölszerelésre és 
mozgósításra vár. Középiskoláink pad-
soraiban, másrészt a katonai üdülő osz-
tagok telepein várnak a kibontakozásra 
azok a tartalékok. Mintegy 100,000 
főnyi amaz, 10—20,000 főre tehető 
emez. 

Aligha csalódunk, ha azt tesszük 
föl, hogy a tanártársak, akik a haza 
és a kultura védelmi munkáját végzik a 
véres lövészárkokban, elvárhatják az 
itthon maradott kartársaktól, hogy az 
anyaföld kulttirája mellett annak védel-
mére vezéreljék és ott a hadviselés 
békés területein a barázdák müvelésé-
nél a verejtékező mező és kertgazda-
sági munkák körében érvényesítsék az 
ifjúság izmának erejét és hazafias lel-
kesedését s ide, erre a területre irá-
nyítsák, erre illessék rá szervesen a 
magyar fiatalság vérének fölpezsgését, 
mely a haza védéseinek nagy gondo-
latával van át és átitatva. 

Természetesnek találnók, ha a mai 
legendás időkben a 48-as legendák 
megujulása következnék be, ha az 
1848-as tankönyveknek puskával, kard-
dal való fölcserélését most 1915-ben 
az ásó, kapa, gereblyével való fölcse-
rélése ismételné meg. Nem vaktában 
való nekiszabaditással, hanem tervszerű 
előkészítéssel és okos vezetés mellett. 
Az összevont tananyag délelőttönkénti 
elvégzése, — esetleg gyorsabb levízs-
gázás, — a fiatalság rendszeres foglal-
koztatása, fokozatos erőfejlesztés, mun-
kaedzés keresztülvitele a kerti terüle-
teken — a sarló és kaszaképesség 
eléréséig az erősebbeknél végszükség 
esetére. 

Az országos és egységes jelvény-
nyel ellátott fiatalság (fiuk, leányok) 
kik e nemzeti munkában tanáraikkal 
vesznek részt, a diadalmas munkaidő 
végén állami éremmel láttatnának el, 

(„Béke fegyverével a haza védelmében 
— 1915 körirattal"). A tanulók iskolai 
bizonyitványában a tanárok minősitési 
lapján külön rovat szolgálna érdemük 
följegyzésére. 

Kétség nem fér a siker nagyságá-
hoz, melyet egy ilyen 100,000 főnyi 
intelligens munkástartalék sikra szállása 
fölidézne s mely az egész országot 
fölvillanyozná. De hasonlóan számot-
tevő volna a szolgáltatás anyagi mérve 
is a termelés és közélelmezés szem-
pontjából. 

Mi gazdák és kertészek azonban 
távolabbi eredményekre és még becse-
sebb előnyökre is számitanánk. Intelli-
gens fiatalságunk, mely innen-onnan a 
közéletbe kilépve az irányitás, vezetés 
és közvetlen közreműködés szerepköré-
hez jut: az anyaföld munkás népének, 
munkáinak ismerése mellett és után 
kerülve oda, a mező és gazdasági ügy 
fontosságát fölismerte már s ekként 
megértője lesz az anyaföld szive dob-
banásának, követelésének, amit a közel-
jövőhöz intéz, a multak tartozásának 
lerovása iránt — a haza érdekében! 
Szóval a magyar agrárpolitika érvényre 
jutására számitunk az ifjuság mostani 
szereplése révén, amely politika hivatva 
van arra, hogy a világháboru megrázó 
tanulságtételei nyomán közgazdasági 
életünket átreformáljuk s azokra az ala-
pokra fektessük, melyek az egészséges 
fejlődést, a dus virulast és gazdag gyü-
mölcsözést biztositják. 

A másik rejtett munkaerő a kato-
nai üdülő osztagok tájáról tekint biz-
tatólag és reményt keltőleg felénk. 

Ezrével kerülnek a beteg és se-
besült katonák egyes nagyobb városok 
kórházaiba, ahonnan hosszabb-rövidebb 
idő multán, de nagy számban hagyják 
el a beteg szobákat. Egyes helyőrsé-
gekben külön üdülőtáborhelyeken gyüj-
tik őket ezután egybe, ahol a lábba-
dozó osztagokat képezve szinte tétlenül 
várják a hadszintérre való visszakül-
désüket. 

Sok közöttük a földmives, a ker-
tész, a vincellér, kik az üdülés pár hete 
alatt a katonai kötelékben való mara-
dás mellett a helyőrség közelében pom-
pásan tudná idejét a kert, szőlő, szántó 
könnyebb foglalatosságai között érté-
kesiteni, ami mellett egészségük is 
könnyebben térne vissza. Ez osztagok 
létszáma csekély ingadozással sokáig 
állandó lesz, ha az egyének változnak 
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is benne, de 10, 15, 20 ezer munkásra 
lehet becsülni azokat, akik az ország 
különböző helyein a kert és mezőgaz-
daságban célszerü fölhasználásra alkal-
masok. 

Az üdülő katonák e nemü foglal-
koztatására reményünk lehet, mert a 
hadvezetőség a célszerü s olyan ter-
vekre szivesen hajlik, melyek a katonai 
tekintetek épségben maradása mellett 
az üdülő legénység előnyét szolgálják, 
amihez jelen esetben nem kis foku 
közgazdasági és közélelmezési előny is 
füződik. 

Lisztkészletek bejelentése 
1. Mindazok, akiknek buzából, 

rozsból, árpából vagy az ezekből elő-
állitott lisztből olyan készletük van, 
mely ez ideig bejelentve, beszállitva, 
szóval requirálva nem lett s amely 
készlet a folyó év termésének beta-
karitásáig a saját háztartásuk és gaz-
daságuk céljára szükséges mennyiséget 
meghaladja, kötelesek ezt a készletü-
ket a rendőrkapitányi hivatalnál 
folyó évi április hó 8. 9. 10. nap-
jain a hivatalos órák alatt bejelenteni, 
mert különben azok, kik ezt a beje-
lentést is elmulasztják, kihágás miatt 
az 1914. L. t. c. 9, §-a értelmében 
két hónapig terjedhető elzárással és 
600 koronáig terjedhető pénzbüntetés-

Főhadiszállásunk hivatalos jelentése. 
Budapest, április 7, 

Hivatalos jelentés: 
A kárpáti harcok kiterjedése még növekszik. A Laborc-völgytől 

keletre eső magaslatokon tegnap a német csapatok és a mi csapataink az 
oroszok erős hadállásait elfoglalták és ez alkalommal 5 0 4 0 oroszt fogtak 
el. A szomszédos terepszakaszokon az oroszok több heves támadását az 
ellenség nagy veszteségei mellett véresen visszavertük és további 2530 
oroszt ejtettünk foglyul. 

Délkeleti Galiciában az Ottyniától északkeletre eső magaslatokon 
az ellenségnek egy éjjeli támadása meghiusult. 

Április 4-én Uscie-Biskupietől délnyugatra az ellenségnek a Dnyeszter 
déli partjára megkisérelt előretörése alkalmával az orosz Sándor-gyalogezred 
két zászlóalját megsemmisitettük. 

Höfer altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese. 

Jelentés a német főhadiszállásról. 
Berlin, április 7. 

A nagy főhadiszállásról jelentik: 
Nyugati hadszintér: 
A franciák tegnap óta a Maas és Mosel között különösen élénk 

tevékenységet fejtenek ki. Nagy erők latba vetésével és nagyszámu tüzér-
séggel Verduntól északkeletre, keletre és délkeletre, valamint Ailly, Apremont, 
Flirey mellett és Pont á Moussontul északnyugatra támadtak. Verduntól 
északkeletre és keletre a támadások tüzelésünk miatt egyáltalán nem fejlőd-
hettek ki. Verduntól délkeletre visszavertük a támadásokat. A Maas magas-
latok keleti szélén sikerült az ellenségnek legelői levő árkunk egy kis ré-
szében átmenetileg megvetni a lábát; az éj folyamán innen is ismét kivertük. 

Ailly és Apremont környékén a harc éjjel is folyt, anélkül, hogy az 
ellenfél bárminő sikert tudott volna kivivni. Elkeseredett volt a harc Flirey 
környékén, ahol a franciák több támadását visszavertük. A Bois de Pretre-
től nyugatra, a flirey—ponta-moussonni uttól északra ellenünk intézett erős 
támadás összeomlott. 

Noha az ellenfél e harcokban igen sulyos veszteségeket szenvedett, 
erőinek ujabb elosztásából arra a föltevésre kell jutni, hogy támadásait itt 
folytatni fogja, miután a Champagneban kifejtett fáradozásainak teljes hiába-
valósága világosan kiderült. 

Legfőbb hadvezetőség. 

sel fognak büntettetni, továbbá a be 
nem jelentett, elrejtett vagy eltitkolt 
készletüknek a házi vagy gazdasági 
szükségletet meghaladó részét a ható-
ság a törvény értelmében kihágási el-
járás során elfogja kobozni. 

2. A bejelentést akár szóval akár 
irásban lehet teljesiteni. 

3. A bejelentett készletet az Or-
szágos Gazdasági Bizottság részére zár 
alá vettnek kell tekinteni, mihezképest 
a birtokos azzal, a bejelentéstől kezdve 
nem rendelkezhetik, hanem köteles azt 
az Országos Gazdasági Bizottság ré-
szére megőrizni és felhivásra a ható-
ságilag megállapitott legmagasabb áron 
készpénz fizetés ellenében átszolgáltatni. 

4. Az elrejtett és eltitkolt készle-
tek a bejelentésre kitüzött 3 nap el-
telte után hatóságilag a pénzügyőrök 
által is nyomoztatni fognak. Azokat 
akik a bejelentést elmulasztják, kész-
letüket elrejtik vagy eltitkolják, joga 
van a hatóságnál bárkinek följelenteni. 
A kihágási eljárás során elkobzott 
készletek értékének egy ötöde a fel-
jelentőt illeti. 

5. Az, aki a hatóság által már 
előbb fölhivott készletének bejelenté-
sére és feltárására, de készletének be-
jelentését és feltárását elmulasztotta, 
készletét elrejtette vagy eltitkolta, ha 
most a bejelentést a kitüzött 3 nap 
alatt önként megteszi, azért mert az 
előbbi felhivás dacára a bejelentést 

eddig elmulasztotta, nem esik büntetés 
alá és készlete nem koboztatik el, ha-
nem az Országos Gazdasági Bizottság 
által készpénz fizetés ellenében átvétetik. 

6. Háztartási szükséglet cimén 
senki sem tarthat több gabonát vissza, 
mint amennyinek ezen a cimen való 
jogosult visszatartása a requlráláskor 
megállapittatott. Akinek gabonája és 
lisztje van, annyival kevesebb gabonát 
tarthat vissza, mint amennyi lisztje van. 
Akinek csak lisztje van, ebből annyit 
tarthat vissza, hogy a lisztkeverésre 
érvényben levő szabályok megtartásá-
val a háztartásban élőkre a f, évi 
augusztus hó 15-ig számitva havon-
ként és fejenként 6 kgrm. liszt jusson. 

7. Gazdasági szükséglet cimén 
visszatartható árpából a vetőmag to-
vábbá valamennyi terményből f. évi 
aug. 15-ig számitva a gazdasági cse-
lédek konventiója, az aratók és egyébb 
élelmezési kötelezettséggel, vagy ter-
ménybeli járandósaggal alkalmazott 
vagy alkalmazandó munkásoknak a 
helyiszokás szerint szintén a f. évi 
augusztus hó 15-ig számba vett szük-
séglete. 

Akinek több helyen van gazda-
sága, az egyik gazdaságban fentálló és 
az előbbi bekezdés szerint számitásba 
vett szükségletére a másik gazdaság-
ban lévő készletet jogosan tarthatja vissza. 

8 . A malmoknak azon gabona és 
liszt készleteket, amelyek már a pol-
gári vagy katonai hatóság rendelke-
zése alatt állanak bejelenteniök nem 
kell, valamint nem kell bejelenteni, a 
kereskedőknek, szatócsoknak, pékek-
nek s általában azoknak, akik a liszt 
feldolgozásával vagy forgalomba he-
lyezésével foglalkoznak, azt a liszt 
készletet, amelyet már hatósági intéz-
kedés következtében kaptak. Minden 
más eddig még be nem jelentett készlet 
bejelentendő. 

A fémrekviráló 
rendeletek. 

Ismeretesek azok a rendeletek, ame-
lyeket a kormány az egyes meghatározott 
fémekről és ötvözetekből készült fél és 
készgyártmányok kötelező bejelentéséről 
és egyes fémek lefoglalásáról a hivatalos 
lap március 30-iki számában kiadott. 

A bejelentés természetesen egyeteme-
sen kőtelező, ellenben a lefoglalást rende-
letek merevségét bizonyos mértékben meg-
enyhitette a kereskedelmi miniszter külön 
rendelete, amely a lefoglalásra kötelezett 
fémek egy részét a saját üzem fentartása 
céljából a tulajdonos saját rendelkezésére 
bocsájtja. E rendeletek végrehajtására vonat-
kozó intézkedéseket a kereskedelmi minisz-
ter már megtette s az elsőfoku iparhatósá-
gokhoz irányitott körrendeletéhez a szük-
séges bejelentő lapokat is mellékelte. Az 
érdekelt ipari és kereskedői szakmáknak 
mindenesetre érdekükben van e rendeletek 
alapos áttanulmányozása. Nevezetesen a 
bejelentés az összes a kereskedőknél és 
gyárosoknál található fél és készgyártmá-
nyokra kiterjed, holott a lefoglalás csak 
azokra az anyagokra vonatkozik, amelyeket 
már február 6-án lefoglalt a kormány, s 
amelyeknek most az az óta keletkezett és a 
jövőben termelendő készletei foglaltatnak le. 
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A kereskedelmi miniszter rendeletében 
különös figyelemre érdemes az a redelke-
zés, hogy a saját üzemhez, illetve eladásra 
okvetlenül szükséges és a rendeletben 
megállapitott részmennyiségek felszabaditá-
sán kivül fel van szabaditva minden ezen-
tul külföldről behozandó készlet, bármily 
mennyiségü is legyen az, s azért itt a 
kereskedelemnek igen gyümölcsöző vállal-
kozásul kinálkozik az esetleg kipuhatolható 
fémbehozatali alkalmak minél bőségesebb 
kihasználása. Mindenesetre fontos, hogy az 
ilyen külföldről behozott fémeket csak a be-
mutatott beszállitási bizonyitványok ará-
nyában szabaditja fel. 

Kukoricakása. 
Egy kávésészényi kukoricakását vizbe 

teszünk és jól megfőzzük. Vizet többizben 
öntünk rá, mert tulságosan is sürüsödik. 
Végül egy csésze tejet helyezünk rá, de ugy 
hogy ez már ne főjjön el. Ha egy kis sót 
is tettünk bele, a tetejére töpörtyüt vagy 
piritott vöröshagymát helyeztünk, esetleg 
zsirral öntözhetjük meg. 

Kukoricapogácsa. 
Ha a kukoricalisztet leforázzuk, fagyos 

zsirt gyurunk bele, vágatlan töpörtyüvel és 
a masszát kézzel nagyobb pogácsaalakba 
gyurjuk, igen izes ételhez lehet jutni. A 
pogácsát kizsirozott tepsibe heves tűznél 
sütjük ki. 

Mit készithetünk a 
kukoricalisztből. 

Életbe lépett az a kormányrendelet, 
hogy a kenyérliszthez 50 százalékban kell 
kukoricalisztet is keverni. Ezzel kapcsolat-
ban érdemesnek tartjuk egy kis szakácsmü-
vészet számára is átadni sorainkat, hogy 
háziasszonyaink figyelmét fölhivjuk a kuko-
ricaliszt fölhasználásának többféle recipéjére 
abban a reményben, hogy megkedvelik a 
háboru okozta szükségnek ezt az élelmisze-
rét, amely az alábbi formákban elkészitve 
élvezetes eledelünkké válhatik: 

Borsos málé. 
Egy kiló kukoricalisztet megszitált 

állapotban tálba tesszük és főzövizzel leön-
tünk. Azután két deka élesztővel, borssal 
és két kanál zsirral jól összekeverjük, ami 
után két óra hosszáig kelni hagyjuk. Ezjidő 
elteltével megfelelő formákban kiszakitjuk, 
kikent tepsibe tesszük és nem tulszárazra 
sütjük. Az ebéd alkalmával ez a készitmény 
a tésztát pótolhatja. 

Lekváros vagy turós puliszka. 
Tetszésszerinti vizet forralunk és azu-

tán, ha a viz már főnni kezd, lassan-lassan 
belekeverjük a kukoricalisztet, kellően meg-
sózva. Ezután addig törjük kanállal, amig 
egészen sima lesz. Majd zsirral kikent lá-
bast veszünk elő s abba a már kész zsiros 
puliszkát beleszakitjuk, közbe lekvárt vagy 
juhturót helyezve bele. Egy sor puliszkához 
tehát egy sor lekvár, vagy turó jön. Az ily 
módon előálló réteget a sütőbe helyezzük 
és abban addig hagyjuk, mig meg nem 
rottyan. 

Vegyes puliszka. 
Bizonyos mennyiségü forró vizbe, 

amelyet fazékba öntünk, kukoricadarát eresz-
tünk és ezt jól megfőzzük. Ha besürüsödött, 
kukoricalisztet adunk hozzá és mindaddig 
a tűzhely szélén hagyjuk, amig olyan kemény 
lesz, hogy szaggatni lehet. Ekkor megsózzuk, 
többször fölkeverjük, vigyázva arra, hogy a 
teteje meg ne száradjon. Ezt előre is el le-
het késziteni és ez esetben csak időnként 
szükséges fölkeverni. Tálaláskor zsirral 
tesszük fel, betéve egy két kanál tejfölt is. 
Az ételt rögtön be kell tálalni és állani 
hagyni nem szabad. 

Torta. 
28 deka porcukrot 6 tojással és egy 

egész citrom levével körülbelül fél óráig ke-
verünk s eközben 14 deka kukoricalisztet 
lassanként belevegyitünk, amihez 6 tojásnak 
a habja járul. Ezt a masszát kikent tortafor-
mába helyezzük és rendes de nem heves 
tüznél átsütjük, hogy végül citromlével be-
vonjuk. Ez a torta annyira hasonlit a man-
dulatortához, hogy a legtöbb ember nem 
képes attól megkülönböztetni. 

H I R E K . 
— Méhes Géza kir. járásbiró, nép-

fölkelő hadnagyot főhadnaggyá nevezték ki, 
visszamenőleg november elsejei érvénnyel. 
Szivesen köszöntjük a hadviselés fáradal-
mai közt küzdő barátunkat jól megszolgált 
előléptetése alkalmából. 

— Az utolsó Kálvineum estély hét-
főn délután, husvét másodnapján a közön-
ség élénk látogatottsága kiséretében ment 
végbe. Központja Tóth Benő főgimn. tanár 
felolvasása volt a háborus Németországról, 
mely széles látókörű mély megfigyelésben 
gazdag tartalmával lebilincselte a hallgató-
ságot. Záradékul Patonay Dezső intézett 
buzditó szavakat a hivekhez. 

— Halálozás. Egy köztiszteletben 
állott derék uriembert vesztett el a helybeli 
társadalom Obláth Jenő gabonakereskedő 
személyében, aki tegnap hosszas betegség 
után 68 éves korában elhunyt. Temetése 
csütörtökön d. u. 2 órakor lesz a halottas 
háztól. A helybeli izr. nőegylet buzgó elnök-
nője szeretett férjét siratja az elhunytban. 
A család a következő gyászjelentést adta ki: 
özv. Obláth Jenöné Steiner Róza mint bá-
natos neje, Donáth Józsefné Obláth Teréz, 
özv. Donáth Jakabné Obláth Juliánna, Haas 
Dávidné Obláth Etel, Schönfeld Józsefné 
Obláth Adél mint testvérei ugy a maguk, 
mint a nagyszámu rokonság nevében is 
mély fájdalommal jelentik hogy az imádott 
jó férj, a legjobb testvér, nagybácsi, sógor 
és rokon Obláth Jenő ur gabonkereskedő 
tevékeny élete 68-ik, legboldogabb házas-
sága 39-ik évében 1915. évi április hó 6-án, 
d. e. 10 órakor hosszas szenvedés után 
elhunyt. A megboldogult holttestét e hó 
8-án, csütörtökön d. u. 2 órakor kisérjük 
örök nyugvó helyére. Nagykőrös, 1915. áp-
rilis 6-án, Legyen csendes pihenése, áldott 
emléke! 

— A fogatok megváltása. A vezető 
gazdatársadalmi szervezetek a fogatok meg-
váltási árának kifizetése tekintetében erős 
akcióba léptek, aminek most már meg lesz 
a teljes sikere. A váltságdijak kifizetése 
ugyanis már folyamatba van, eddig már 33 
millió koronát meghaladó összeget fizettek 
ki ezen a cimen. Ha egyes vidékeken még 
nem történt meg a fizetés, illetékes 
helyen ezt annak tulajdonitják, hogy 
a közigazgatási közegek, főszolgabirák, 
polgármesterek a szükséges munkálatokat 
nem küldötték be, illetőleg a munkálatok 
hiányait kellő időben nem pótolták. 

Műveljünk meg minden 
talpalattnyi földet! ! 

— Ricsey György és Dr. Kovács 
Kálmán hangversenye ápr. 11-éről ápr. 
18-ára halasztatott el. Mivel a tanitóképez-
dei zeneterem tekintettel a várható nagyobb 
számu közönségre kicsiny, jól teszik az 
érdeklődők, ha előre gondoskodnak jegyek-
ről, melyek a szereplőknél, továbbá Székely 
Albert és Bazsó Kálmán könyvkereskedé-
sekben kaphatók. A hangversenyen közre-
működik Kecskemétről Mihó Ida okleveles 
énektanárnő is, kinek müvészi énekhangját 
már városunkban is többen ismerik. Rész-
letes müsorral vasárnapi számunkban szol-
gálunk. 

— A ceglédi tavaszi országos 
vásár vasárnap, vagyis f. hó 11-és 12-én 
fog megtartatni, melyre vészmentes helyről 
szabályszerű járlatlevéllel mindennemű állat 
felhajtható, 

— Védekezés a peronoszpóra ellen. 
A háborus viszonyok következtében beállott 
rézgálichiány és rézgálicdrágaság a gazdák 
figyelmét a peronoszpóra elleni védekezésnek 
minél okszerűbben való végrehajtására te-
relte, amivel kapcsolatban a közönség 
érdeklődése a rézgálictartalmu keverékekre 
és egyébb szurrogatumokra irányult. Ily 
viszonyok között az Ampelologiai intézet 
gondoskodott arról, hogy a közönség kellő-
képen tájékoztatva legyen. „Tájékoztató a 
peronoszpóra elleni védőszerekről" cime a 
füzetnek, amely az intézetnél végzett elem-
zések és kisérletek alapján felsorolja a 
közforgalomban levő összes peronospóra 
ellenes szereket, közli, ezeknek összetételét 
és alkalmazási módját, gyakorlati tanácso-
kat adván a szőlősgazdáknak a védekezés 
mai nehéz és sok körültekintést és óvatos-
ságot igénylő viszonyai között. A dr. 
Istvánffi Gyula egyetemi tanár vezetése 
alatt levő intézet egyszerű levelezőlapon 
való kérésre minden érdeklődőnek dijtalanul 
küldi meg a füzetet. 

— Tábori posta. A kereskedelemügyi 
miniszter értesiti a közönséget, hogy a 
magyar-osztrák hadsereg által megszállott 
területeken egyes helyeken hadtáp posta 
és távirda hivatalok állittatnak fel. Arra 
nézve, hogy mely helyeken müködnek ilyen 
postahivatalok és azokhoz milyen külde-
mények küldhetők, a postahivatalok adnak 
felvilágositást. 

— Boszniában lévő katonákat nem 
lehet meglátogatni. A belügyminiszter ma 
arról értesitette a vármegyék alispáni hiva-
talait, hogy a Bosznia-Hercegovinában s 
Dalmáciában tartózkodó katonákat, vagy 
sebesülteket nem lehet meglátogatni és ily 
célra a rendőrség utazási igazolványt egy-
általában nem adhat ki. 

— A gazdasági gépek és eszközök 
szállitása. A Magyar Gazdaszövetség igaz-
gatóválasztmánya megnyugvással és köszö-
nettel vette báró Harkányi János kereske-
delemügyi miniszternek azt az intézkedését, 
melyet a vetőmag gyors és akadálytalan 
szállitása érdekében megtett. A jóakaratra, 
mely a magyar mezőgazdaság iránt ebben 
az intézkedésében megnyilvánult támasz-
kodva a Szövetség, arra kérte feliratban a 
kereskedelemügyi minisztert, hogy az in-
tézkedést a vetőmagon kivül terjessze ki a 
ma végtelenül fontos gazdasági szükségleti 
cikkek egyéb csoportjaira, a gép,- gazda-
sági eszköz- és anyagszállitmányokra is. A 
kereskedelemügyi miniszter értesitette a 
Szövetséget, hogy ezt a kivánságot telje-
sitvén, megfelelő értelemben utasitotta a 
Magyar kir. Államvasutak igazgatóságát. 



4. oldal. Nagykőrös és Vidéke V-ik évfolyam, 41. szám. 

Eladó föld. 
Nagyk. Kaszap Lőrinc nyug. 

tanitó urnak, a Nyársapáton levő, 
mintegy 26 kath. hold szántóföldje, 
igen előnyös feltételek mellett, örök 
áron eladó. Vevők jelentkezhetnek a 
tulajdonos V. ker. 153. számu házánál. 

Néhai Hartyányi Jánosné VII. 
223a. sz. alatt lévő háza három vé-
kás területen fekvő gyümölcsös kert-
tel és szántó földdel es a hangácson 
lévő ötvékás területü föld is örök 
áron szabad kézből eladó; értekezni 
lehet az örökösökkel a fenti szám 
alatt levő lakáson Deák Pál, Vizi Já-
nosné csirke-piactér és Farkas László 
VI. ker. 86. sz. alatt lévő lakáson. 

2 -3 
3 hold szőlő és 3 hold szántó-

föld melynek fele buzával van bevetve 
feléből kiadó, hol? megmondja a kiadó-
hivatal. l-2v. 

Glücksman Mártonnak a feke-
tei határon levő 23 hold bevetett 
földje eladó; értekezhetni lehet a tu-
lajdonossal. l -3v. 

Kiadó lakások. 
Fazekas Józsefnek Szolnoki-utca 

13. sz. alatti házánál 2 utcai szoba, 
konyha, mellékhelységekkel, — vala-
mint az V. ker., 148. sz. alatti házánál 
2 szoba, előszoba, konyha, mellékhelyi-
ségekel május 1-től bérbe kiadó. Kis 
családok előnyben részesülnek. 

Csinos József IV. ker. Rákóczy 
utca 329. sz. alatti háza, mely áll 2 
szoba, konyha, éléskamra pince és 
több mellékhelyiségekből május 1-től 
haszonbérbe kiadó; értekezni lehet 
Dér Pállal I. ker. 294. sz. alatt. 6-4 

IV. ker . 464. sz. alatt két külön 
álló épület; mely áll 2 — 2 szoba, 
konyha, éléskamrából, hozzátartozó nagy 
gyümölcsös kerttel, egy, esetleg két 
részben is örökáron eladó; értekezni 
lehet ugyanott a tulajdonossal. 15-9 

Vegyesek. 
Május elsejére keresek egy ké-

nyelmes nyaralót, szép pormentes he-
lyen, közel a városhoz. Cim a kiadó-
hivatalban. 

Különféle butor, köztük mosdó 
márványlappal eladó X. ker. Losonczy-
utca 55 szám. 

Nagyobb mennyiségü ölbe vá-
gott száraz nyárfa, ugy szintén nehány 
hl. kis üstön főtt nagy részt szilva 
pálinka és idei vágásu akácfa rőzse 
van eladó. Ugyanott a legszebb faj 
alma kapható, özv. Bitzó Bálintné 

urnőnél Patay-utca 77. sz. 15-9 
E g y márvány lapu mosdó, vala-

mint több petróleum lámpa eladó. 
Hol? megmondja a kiadó hivatal. 

Egy igen jó karban levő uri 
szoba bőrgarnitura, mely áll 2 fotel 
diványból és egy kerek asztalból eladó. 
Cim a kiadóhivatalban. 

Használjunk hadisegély 
postabélyeget. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 

Hirdetéseket jutányos árban vesz fel 
lapunk kiadóhivatala. 

izléses kivi-
telben 6 ko-
ronáért 100-
kint készit 

villanyerőre berendezett könyvnyomdája, a p o s t á v a l szemben. 

L A B A N C Z 
A M B R U S 
b o g n á r m e s t e r 
(I. ker. 300.) értesiti a 
n. é. közönséget, hogy 
villanyerőre beren-
dezett bognármühe-
lyében készit minden-
féle kivitelü kocsikat. 
Javitásokat elfogad 
gyorsan és pontosan. 

Raktáron tart ugy egyszerű, valamint legdíszesebb kocsikat, ugyszintén nála 
kocsilámpák jutányos áron Kaphatók. Kérve a t. közönség becses pártfogását. 

U R Á N I A 
Folyó hó 10-én, szombaton ismét nagyszabásu 

KINEMA-SZKECCS előadás. 
E g y e t l e n n a p ! Szenzációt k e l t ő s i k e r ! E g y e t l e n n a p ! 

Karinthy Frigyes háborus kinema-szkeccse ezt 
megelőző müvészi fehér aktuális k a b a r é 
Koppán Margit, Békefi La jos , K o v á c s A n d r á s , V i téz R ó b e r t 
: - : főváros i müvészek e g y ü t t e s v e n d é g j á t é k á v a l . : - : 

Mese egy közkatonáról. 
Szinjáték szinpadon és vásznon 6 képben (3 mozi és 3 szinpadi rész). 

Zenéjét Kálmán Imre verseire szerezte Pazeller J. 
S Z E M É L Y E K : 

Csutak Rezső hivatalnok Kovács András Schvartz az „Untauglich" — Vitéz Róbert 
Margit, a neje — - B. Koppan Margit | Káplár - — — — Békefi Lajos 

Történik a mai háboru alatt. 
A szkeccs előtt falrengető kacagás! Művészi siker. Nagy aktuális 

háborus müvészi müsor. 20 m ű v é s z i s z á m ! 2 tréfa. 
Előadások kezdete este 6 és 8 órakor. Helyárak: Páholy személyenként 
2 K, Körszék 1 K 60 fill. I-ső hely 1 K 20 fill. II-ik hely 80 fill, III-ik 
hely 50 fill. Közép karzat 80 fill. Oldalt 60 fill. Gyermekek felét fizetik. 
A páholy, körszék és I. hely számozva lesz. E számozott jegyek a 6 órai 
előadásra Papp Sándor kerékpár üzletében, a 8 óraira pedig Bazsó Kálmán 

könyv és papirkereskedésében már előre válthatók. 

11-én R O K A M B O L II-ik része. 


